
  
  UGAC/Mes 

 

 
 

 
DECRETO N.    304      DEL    01.09.2023 

 
OGGETTO: Polizza fideiussoria ai sensi dell’art. 131 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

per l’erogazione del 40% - Fondo FESR assegnato – dell’importo complessivo 

dell’operazione denominata “Lavori di escavo dei fondali del bacino Crispi 3 e connesso 

rifiorimento della mantellata foranea e del Molo industriale del Porto di Palermo” - € 

39.300.000,00 – FESR PON infrastrutture e reti 2014/20” - CIG 8285024A15 - CUP 

I79B19000000005  

- Autorizzazione proroga semestrale e liquidazione premio 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Visto il Decreto n. 363 del 16/04/2020 con cui è stato autorizzato l’avvio della procedura di 

affidamento del servizio in oggetto; 

 

Visto il Decreto 433 del 03/06/2020, successivamente rettificato con decreto n. 474 del 

22/06/2020, di aggiudicazione del servizio in favore dell’operatore economico S2C Spa per 

l’importo di € 208.000,00, oltre oneri accessori, IVA non imponibile e quindi per una spesa 

complessiva di € 234.000,00 a valere sulle somme a disposizione q.e. dell’intervento;  

 

Tenuto conto che la durata della polizza fideiussoria n. 01.000045748 è di 12 mesi e 45 

giorni con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi, anche senza espressa richiesta della 

stazione appaltante, e che la stessa è scaduta in data 15.08.2023; 

 

Dato atto che, in assenza di autorizzazione allo svincolo da parte del beneficiario, detta 

polizza si intende prorogata di 6 mesi;  

 

Vista la memoria del Responsabile del Procedimento, facente parte integrante del presente 

decreto, con la quale si propone di impegnare la spesa per la proroga semestrale della 

polizza fideiussoria n. 01.000045748 e di provvedere alla tempestiva liquidazione del premio 

assicurativo per il tramite del broker;  

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la l. 84/1994 s.m.i.; 

Visto il D.M. n 282 del 1307.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 



  
  UGAC/Mes 

 
Visto il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato con 
Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 
 

 

DECRETA 

 
 
Art.1   
 
di autorizzare la spesa di € 37.428,00 per la proroga di sei mesi della polizza fideiussoria n. 

01.000045748, emessa dalla compagnia S2C, a titolo di garanzia ai sensi dell’art. 131 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013, per l’erogazione del 40% - Fondo FESR assegnato – 

dell’importo complessivo dell’operazione denominata “Lavori di escavo dei fondali del 

bacino Crispi 3 e connesso rifiorimento della mantellata foranea e del Molo industriale del 

Porto di Palermo” 

 

Detta spesa grava sulle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento in 

questione e trova copertura sul Cap. U211/10-29 

- IMP 5997 PS 94 

 

Art. 2 
 

di liquidare l’importo di 37.428,00 mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato 

intestato a ASSITECA S.p.A. sul conto corrente indicato dal broker.  

 

Art. 3 
 
di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e la 
memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 
Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 
 
 
                          IL PRESIDENTE 
                                                                           Dott. Pasqualino MONTI 
 
        
 
 
 
 
         Il Direttore Tecnico  
          Ing. Enrico Petralia    
 
 
 
 
 
 

PETRALIA ENRICO
2023.09.01 12:03:05

CN=PETRALIA ENRICO
C=IT
2.5.4.4=PETRALIA
2.5.4.42=ENRICO

RSA/2048 bits

Firmato
digitalmente da

PASQUALINO
MONTI 



  
  UGAC/Mes 

Visto 
  Ufficio Project Management e B.F.  
             Il Responsabile  
        Dott.ssa Flora Albano  
     (visto espresso via mail) 
 
 
 
 
 
Visto 
  Ufficio Gare Appalti e Contratti 
             Il Responsabile  
   Dott.ssa Marilena Messina  
 
 
 
 
 
 
                      

                         Visto 

                Area Finanziaria 

                      Il Dirigente ff 

              Dott.ssa Barbara Fresta  

 

 

              

                         Visto 

             Il Segretario Generale 

                 Dott. Luca Lupi 

          (visto espresso via mail) 
 

Marilena
Messina
01.09.2023
10:04:25
GMT+00:00

FRESTA
BARBARA



 
 

      
 

 

OGGETTO: Polizza fideiussoria ai sensi dell’art. 131 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

per l’erogazione del 40% - Fondo FESR assegnato – dell’importo complessivo 

dell’operazione denominata “Lavori di escavo dei fondali del bacino Crispi 3 e connesso 

rifiorimento della mantellata foranea e del Molo industriale del Porto di Palermo” - € 

39.300.000,00 – FESR PON infrastrutture e reti 2014/20” - CIG 8285024A15 - CUP 

I79B19000000005  

- Autorizzazione proroga semestrale e liquidazione premio 

 

 

Memoria d’Ufficio 
 

Premesso che  

- in relazione intervento denominato “Lavori di escavo dei fondali del bacino Crispi 3 e 

connesso rifiorimento della mantellata foranea e del Molo industriale del Porto di 

Palermo”, finanziato con fondo FESR PON infrastrutture e reti 2014/20 per l’importo 

di € 39.000.000,00, questa AdSP si è attivata nel 2020 per ottenere un’anticipazione 

pari al 40% dell’importo finanziato;  

- con Decreto n. 363 del 16.04.2020 è stato autorizzato l’avvio della procedura di 

affidamento del servizio in oggetto finalizzato all’emissione di apposita garanzia 

fideiussoria;  

- per individuare la compagnia assicuratrice è stata espletata una procedura 

negoziata, avvalendosi del supporto della società ASSITECA S.p.A., broker 

incaricato dall’AdSP, P. IVA 09743130156 con sede a Roma via B. Eustachio n. 8;  

- con Decreto 433 del 03/06/2020, successivamente rettificato con decreto n. 474 del 

22/06/2020, il servizio in questione è stato affidato all’operatore economico S2C Spa 

con sede legale in Roma Via Valadier n.44, per l’importo di € 208.000,00, oltre oneri 

accessori, IVA non imponibile e quindi per una spesa complessiva di € 234.000,00 a 

valere sulle somme a disposizione q.e. dell’intervento.  

 

In data 22/06/2020 è quindi sottoscritta la polizza fideiussoria n. 01.000045748 (con 

decorrenza dal 01 Luglio 2020 e fino al 15/08/2023): contranti AdSP – S2C e beneficiario il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

Come previsto nel contratto di polizza, la durata della copertura assicurativa è di 12 mesi e 

45 giorni con possibilità di proroga per ulteriori 6 mesi, anche senza espressa richiesta della 

stazione appaltante.  



In particolare, come previsto dal contratto assicurativo, condizione essenziale per la 

cessazione di detta copertura è l’autorizzazione espressa allo svincolo da parte del soggetto 

beneficiario, in questo caso il MIT; di contro, l’assicuratore è tenuto alla propria prestazione 

anche in assenza di pagamento del premio.  

 

Con mail del mese di agosto u.s. il broker Assiteca S.p.A. ha comunicato la scadenza della 
polizza n. 01.000045748 alla data del 15.08 u.s., richiedendo il pagamento del premio 
assicurativo dell’importo di € 37.428,00 per il periodo di proroga di 6 mesi (dal 15.08.2023 
al 15.02.2024).  
 
Considerato che ad oggi i lavori non sono ultimati e che la procedura del finanziamento non 
è definita, si ravvisa la necessità di mantenere in essere la suddetta garanzia e pertanto,  
nelle more di richiedere lo svincolo della garanzia fideiussoria, occorre procedere 
all’impegno delle somme e alla liquidazione del relativo premio in favore della S2C.  
 

Tenuto conto della clausola di brokeraggio, nulla è dovuto dall’AdSP per l’attività di 
intermediazione assicurativa ed il corrispettivo per tal prestazione si intende a carico 
dell’assicuratore e pertanto incluso nell’importo del premio. 
 
Il pagamento del premio è effettuato a mezzo bonifico intestato ad ASSITECA S.p.A. sul 
conto corrente indicato dal broker nella mail che si allega alla presente ed il mandato di 
pagamento dovrà riportare espressamente i seguenti codici CUP I79B19000000005 e CIG 
8285024A15 
 

Per quanto sopra si propone: 

- di autorizzare la spesa di € 37.428,00 per la proroga di sei mesi della polizza 

fideiussoria n. 01.000045748, emessa dalla compagnia S2C, a titolo di garanzia ai 

sensi dell’art. 131 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, per l’erogazione del 40% - 

Fondo FESR assegnato – dell’importo complessivo dell’operazione denominata 

“Lavori di escavo dei fondali del bacino Crispi 3 e connesso rifiorimento della 

mantellata foranea e del Molo industriale del Porto di Palermo”.  

Detta spesa grava sulle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento 

in questione e trova copertura sul Cap. U211/10-29 

IMP 5997 PS 94 

 

- di liquidare l’importo di 37.428,00 mediante bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato intestato a ASSITECA S.p.A. sul conto corrente indicato dal broker 

-  

-  di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 

memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 

Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 

pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 

sottosezione ritenuta idonea.  

IL RUP 

ING. LEONARDO TALLO 
 LEONARDO

TALLO
01.09.2023
09:39:44
GMT+00:00


